
 

 

 
 

UFFICIO TECNICO E 
LOGISTICA 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
ex c.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 

Il sottoscritto dott. Gabriele Rizzetto nella sua veste di Segretario Generale e 

Responsabile Unico del Procedimento: 

atteso che, come più volte segnalato all’interno degli Organi di governo, è 

necessario provvedere al potenziamento della rete wi-fi a servizio della sede 

SISSA di Via Bonomea 265; 

preso atto che tali lavori sono ricompresi nel Piano Triennale delle Opere 2020-

2022 - Elenco annuale dei lavori anno 2020; 

preso atto che tali lavori sono altresì compresi nel “Piano di potenziamento delle 

infrastrutture digitali”, approvato dal CdA nella seduta del 07.07.2020; 

richiamati: 

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

• l’art. 1 c. 449 della L. 296/2006 come modificato dalla L. 228/2012; 

• l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

richiamati altresì i decreti sulla “spending review” (D.L. 52/2012 convertito in 

Legge 94/2012 e D.L. 95/2012 conv. in legge 135/2012 e s.m.i.) per effetto dei 

quali le Amministrazioni dello Stato devono approvvigionarsi obbligatoriamente 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;  

constatato che all’interno del portale Consip è presente la Convenzione “Reti 

locali 6”, aggiudicata a Telecom Italia SpA per il lotto 2, e che il predetto lotto 

include la Regione Friuli-Venezia Giulia, lo scorso gennaio si è ritenuto di dover 

aderire alla predetta Convenzione e avviare la richiesta di progetto preliminare; 

atteso che a causa dell’emergenza COVID il progetto di cui al punto che precede 

è stato definito solo nel mese di maggio, seguito poi dalla richiesta di progetto 

esecutivo definitivo – numero TLC20A4SPED – consegnato a giugno 2020; 



 

 

 
 

UFFICIO TECNICO E 
LOGISTICA 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

constatato che al momento di procedere con l’ordine per dare esecuzione al 

progetto, il lotto 2 della Convenzione in parola è andato esaurito e non è stato 

pertanto possibile dare mandato al Punto Ordinante competente di procedere con 

l’ordine in adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 6 – lotto 2”; 

ritenuto di dover dare, comunque, seguito all’esecuzione del progetto in quanto 

già definitivo ed esecutivo; 

visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (cd. “Decreto Semplificazioni”) che deroga 

espressamente l’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e, all’art. 1 c. 2, innalza la soglia 

dell’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture da 40.000 Euro a 150.000 Euro; 

sentita Telecom Italia SpA, che ha confermato la fattibilità tecnica del progetto 

anche all’interno dell’iniziativa MEPA “Servizi - Servizi per l'Information & 

Communication Technology “ a cui aderisce; 

ritenuto opportuno utilizzare lo strumento della Trattativa Diretta MEPA, 

attraverso il quale poter richiedere la conferma delle condizioni economiche già 

contenute nel progetto esecutivo definitivo; 

visti gli esiti della TD n. 1356611 “Ordine esecuzione progetto Wi-Fi SISSA vs. rif. 

TLC20A4SPED”, CIG 8384414D4D, CUP G91I18000040006, avviata con 

Telecom Italia SpA cf 00488410010 che ha migliorato in tale sede le previsioni 

economiche contenute nel progetto esecutivo definitivo portando l’offerta a Euro 

66.860,00 (di cui Euro 1.122,00 per costi della sicurezza aziendali ex art. 95 c. 10 

del D. Lgs. 50/2016), oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e non 

compresi nell’offerta, derivanti dal DUVRI – che insieme al progetto e all’offerta 

costituirà parte integrante del contratto – valutati in Euro 2.010,00; 

visto l’art. 65 del cd. “Decreto Rilancio” n. 34/2020 per effetto del quale le Stazioni 

Appaltanti e gli Operatori economici sono esonerati, fino al 31.12.2020, dal 

pagamento dei contributi da versare in sede di gara; 

considerata l’opportunità di provvedere; 

verificata la disponibilità in bilancio 



 

 

 
 

UFFICIO TECNICO E 
LOGISTICA 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

D E T E R M I N A 

di accettare l’offerta di Telecom Italia SpA come specificata in premessa per dare 

esecuzione al progetto esecutivo definitivo numero TLC20A4SPED la cui 

corrispondente valutazione economica è di € 66.860,00 + € 2.010,00 (oneri della 

sicurezza) + 15.151,40 di IVA 22% per un totale complessivo di € 84.021,40 da 

imputare sul conto CA.01.11.02.01 “Impianti su beni propri” del Progetto 

EDILIZIA_CONT-FVG_19_21_SISSA_Direttore_0599 “Contributo FVG 2020 L.R. 

2/2011, art. 4, comma 2, lett. d) - L.R. 29/2018 art. 5, commi 16-17. Finanziamenti 

al sist. univ. reg. per gli interventi di acquis., ampliam., conservaz. e valorizz. del 

patrimonio immob. e mob. comprese infrastr. ric -Direttore” CUP 

G98D19000610007 del budget autorizzatorio del corrente esercizio. 

 
In relazione a quanto sopra dichiara che: 

• si tratta di servizio non più oggetto di convenzione da parte di Consip S.p.A. 

Dichiara inoltre che: 

• il predetto costo risulta congruo ed appropriato; 

• responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio Tecnico e Logistica; 

• tutti i documenti relativi all’istruttoria sono depositati presso l’archivio 

generale della Scuola; 

• trattasi di Opera finanziata dalla Cassa depositi e prestiti SpA con i 
fondi del risparmio postale; 

• Punto Ordinante per la gestione della Trattativa Diretta MEPA è il dott. 

Antonio Lanza, Direttore dell’ITCS; 

• il presente provvedimento è adottato in totale assenza di conflitto di 

interesse. 

Indica quale modalità di scelta del contraente: 

• l’art. 1 co. 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 (cd. “Decreto 

Semplificazioni”) che individua la soglia di 150.000,00 Euro come soglia 



 

 

 
 

UFFICIO TECNICO E 
LOGISTICA 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

per affidamento diretto di lavori, servizi e forniture da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

• l’art. 51 c. 3 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità emanato con Decreto del Direttore n. 168 prot. 3185-I/3 del 

25.03.2016. 

 
Il Punto Ordinante 

(Il Direttore dell’ITCS) 
Il RUP 

(Il Segretario Generale) 
dott. Antonio Lanza dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
/gp 


